Leo episcopus, servus servorum Dei. Venerabili Fratri Episcopo Casertan et 
Dilectis Filiis Iohanni de Herrera ac Ludovico Ferdinandi de Soria, Canonicis 
Ecclesiae Ispalensis, Salutem et Apostolicam Benedictionem.  Grata / deuo-
tionis et familiaritatis obsequie que dilectus filius …... (palabra ilegible por 
tinta desvaída) Didacus Andree, ecclesius Calaguritanis discipulus, scriptor et 
familiaris nostri, nobis apostolicae hactenus impendit et adhuc solicitis studiis 
impendere non / desistit nec non vite ac morum honestas aliaque laudabilia 
probitatis ac uirtutum merita quibus personam suam etiam fidedignorum tes-
timoniis iuuari percepimus nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. 
/ Cum itaque sicut accepimus beate Marie de la Cinta et cuis dem Beate Marie 
del Uiso et sancte Crucis ac santi Sebastiam et prefate beate Marie de Saltes in 
districtu de Saltes extra ac de la Misericordia / uulgariter nuncupata intra oppi-
dum de Huelua Ispalensis diocesis eclesie heremitoria nuncupata intra oppidum 
de Huelua Ispalensis diocesis eclesie heremitoria nuncupata certo modo uacent 
ad presens et tanto tempore uacauerint quod eorum collatio iuxta Lateranensis 
statuta concilii / est ad sedem apostolicam legitime deuoluta. Nos eidem Dida-
co premissorum obsecutorum et meritorum suorum intuitu specialem gratiam 
facere uolente pmque (¿?)…... (palabra ilegible por tinta desvaída) Didacum 
a quibusuis excomunicationis suspensionis et in-/terdicti aliisque ecclesiasticis 
sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa la-
tis si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum presentium dumtaxat 
consequendum, harum / serie absoluentes et absolutum fore censentes. Necnon 
omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura que dictus Didacus 
etiam quibusvis dispensationibus apostolicis obtinet et expectat ac in qui-/bus et 
ad quovis sibi quomodo libet competit quecumque, quotcumque et qualiacum-
que sint eorumque fructum reddituum et prouentuum ueros annuos ualores ac 

Manuel Castillo Pérez de ayala46

Huelva en su Historia - 2ª época  •  vol. 17  • 2023  •  [23-50]  •  ISSN 1136-6877 © Universidad de Huelva

hominoi dispensationum tenores ac uerum et ultimum / dictarum ecclesiarum 
uacationis modum etiam si ex illo que ius generalis reseruatio resultet presen-
tibus pro expressis habentes uestre per apostolica scripta mandamus quantus 
uos vel duo aut unus uestrum per uso seu alium vel alios ecclesias predictas que 
sine cura sunt et quarum in simul fructus redditus viginti quattuor librarum 
Turanensis paruorum secundum comunem extimationem ualorem annuum / ut 
dictus Didacus asserit non excedent quouis modo et ex cuiuscumque persona 
sem per liberas resignationes quorum ius de illis extra Romanis Curiam etiam 
coram Notario publico et testibus sponte fa-/ctas Uacent etiam si disposition 
apostolice specialiter reservare existant et super eis inter aliquos lis cuius statum 
presentibus haberi uolumus pro expresso pendeat indecisa dummodo tempore 
datum presentium non / sit in eis alicui specialiter ius quesitum cum omnibus 
iuribus et pertinentiis suis eidem Didaco auctoritate nostra, conferre et assignare 
curetis inducentes eundem Didacum uel procuratorem suum eius nomine / in 
corporalem possessionem ecclesiarum iurumque et pertinentiarum predictorum, 
et defendentes inductum, amotis exinde quibus libet illicitis detentoribus ac fa-
cientes sibi de ipsarum  ecclesiarum fructibus, redditibus, prouenti-/bus, iuribus 
et obuentionibus uniuersis integre responderi, contradictores, auctoritate uestri 
appelatione postposita compescendo, non obstantibus felicis recordationis Bo-
nifacii Pontificis VIII, predecesoris nostri, et / aliis constitutionibus et ordina-
tionibus apostolicis contrariis quibuscumque aut si aliqui super prouisionibus sibi 
faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis eclesiasticis in illis partibus spetiales 
vel generales dicte se-/dis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per 
eas ad inhibitionem, reseruationem et decretum vel alias quomodolibet sit pro-
cessum. Quibus omnibus eundem Didacum in assecutione dictarum ecclesiarum 
/ uolumus anteferri sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem beneficiorum 
aliorum preiudicium generari seu si Venerabili fratri nostro archiepiscopo Ispa-
lensis vel quibusvis aliis comuniter vel diuisim, ab eadem / sit sede indultum, 
quod interdici suspendi, vel excomunicari non possint quodque de homino uel 
aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, prouisionem, presentationem 
seu quamvis aliam dispositionem coniunctim / vel seperatim spectantibus nulli 
ualeat prouideri per litteras apostolicas non facientes plenum et expressum ac de 
uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Et qualibet alia dicte sedis 
indulgentia generali / vel spetiali cuiuscumque tenoris existat per quam presenti-
bus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri 
ualeat quomodolibet uel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda / sit in 
nostris litteris mentio spetialis Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attemptari. Data Rome, / apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis dominice 
Millesimo quingentesimo sextodecimo Decimo, Kalenda Julii, Pontificatus nos-
tri Anno Quarto.

Gratis Pro Socio (Cruz).
(Cruz) D. Albergatus (Cruz).  
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documento 2

1953, octubre, 22. Castelgandolfo
Bula “Laetamur Vehementer”, por la que el Papa Pío XII crea la dió-
cesis de Huelva segregándola de la archidiócesis de Sevilla.  
C70.- AAS 46, 1954, 135-137: https://www.vatican.va/archive/aas/docu-
ments/AAS-46-1954-ocr.pdf; BOOH nº. 1, abril 1954, 1-4.
EDIT.- BOGARÍN DÍAZ, Jesús: La inserción de la Iglesia Católica 
en la sociedad de Huelva: (concordia de cánones onubenses), Huelva: 
Obispado de Huelva, vol. I, Libro II, Parte II, 2020, págs. 597-607. 

PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI.
AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Laetamur veHementer Hispalensis Ecclesiae gloriam magnumque nomen 
considerantes, quae satis uberibusque dives Terris splendidaeque honestata 
antiquitatis memoriis admodum in sanctitati atque in virtute iamdiu profecit ac 
praeclaris nunc meritis refulget, ceu stella per noctes gemmeo fulgore renidens. 

Quae, munificentissimi Dei gratia favente, ob providas sui Archiepiscopi cu-
ras tam multiplicibus fervet operibus filiosque tam multos nutrit ac fovet, ut vix 
singulus Praesul, etiamsi et animo et opibus in Dei gloriam tuendam studiosissi-
me incumbens, suae archidioecesis necessitatibus par omnino esse queat. 

Nobis propterea, qui summo Dei numine omnium saluti quaerendae prospi-
cimus, in animo est ab ea partem auferre, ut eiusdem Pastoris operae laboresque 
leventur, ac novam exinde dioecesim creare quae recens quasi germen laetissimo 
crescat auspicio.

Re propterea qua par erat diligentia considerata; audita sententia dilecti Filii 
Nostri Petri S. R. E. a Cardinalis Segura et Saenz, Archiepiscopi Hispalensis; 
explorato pariter consilio dilecti Filii Nostri Caietani, S. R. E. Cardinalis Cicog-
nani, in Hispanica Natione Pro Nuntii Apostolici; consensu praeterea eorum 
omnium suppleto, qui in hac re aliquid iuris se arbitrentur habere; certa ideo 
scientia eorum quae decreturi sumus, de plenitudine supremae Nostrae potesta-
tis haec quae subsequuntur statuimus. 

Ab Hispalensi Archidioecesi totam regionem separamus quae civilem provin-
ciam complectitur, cui nomen apud populum Huelva quaeque artibus, operibus-
que praecellet ac populo ditatur frequentissimo.

Eam vero in novae dioecesis formam redigimus, Huelvensis posthac appe-
llandae, cuius territorium iisdem circumscribetur finibus ac civilis provincia, 
quam supra diximus, scilicet: ad septentrionem, Pacensis Ecclesiae limitibus; sub 
oriente, Hispalensis Sedis finibus; a meridianis oris, Oceano mari; sub occidente 
denique, communi limite Hispaniae ac Lusitaniae.

70 Según información del personal del Archivo Diocesano de Huelva, el original de esta bula 
no se localiza. De ahí que recojamos aquí el documento a través de las copias impresas del Registro 
Vaticano. 
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Nova Huelvensis dioecesis erit, uti suffraganea, Metropolitanae Sedis His-
palensis iuri obnoxia, cuius propterea Metropolitis Archiepiscopis Huelvenses 
Prae-sules subicientur. Qui Episcopis sedem ac domicilium in urbe habebunt, 
quam Huelva populus appellat, quamque Nostris hisce Litteris in civitatis epis-
copalis gradum perducimus; cathedram vero in templo collocabunt Beata Virgi-
ni Mariae sacro, cui igitur, ad cathedralis saedis dignitatem elato, omnia pariter 
tribuimus iura ac privilegia quae ceterarum cathedralium saedium sunt propria.

Quae praeterea Huelvensis dioecesis eiusque Praesules iisdem iuribus honori-
busque fruentur, quibus omnes ornantur per terrarum orbem dioeceses earum-
que Praesules; item iisdem oneribus et obligationibus obstringentur.

Cum vero decor atque dignitas sacrorum rituum maxime Nobis sint cordi, 
volumus ut quam primum Huelvensis Episcopus Canonicorum Collegium ins-
tituendum curet, cui erigendo cavebimus per Apostolicas sub plumbo Litteras a 
Nobis dandas; quoadusque vero dioecesis canonicorum senatu carebit, indulge-
mus ut eorum loco dioecesani Consultores ad iuris normam eligantur, qui Epis-
copum et consilio et prudentia fideliter iubent.

Praecipimus quoque ut quam primum pueris ad sacerdotalia munia vocatis 
studiosissime excolendis seminarium saltem elementarium constituatur, ad iuris 
normam et iuxta leges a S. Consilio Seminariis studiorumque Universitatibus prae-
posito traditas.

Episcopalis praeterea mensa sive bonis constabit quae e partitione bonorum 
Hispalensis mensae, pro rata parte, novae huic obvenient dioecesi, sive Curiae 
emolumentis, si qua sint, sive oblatis a fidelibus pecuniis; quae vero bona ita di-
videntur ut iussa canone 1500 Iuris Canonici descripta fideliter serventur.

Quod pariter attinet ad novae Ecclesiae regimen et administrationem, ad Ca-
pitularis Vicarii seu Administratoris, sede vacante, electionem, ad fidelium et sa-
cerdotum iura et onera aliaque huiusmodi, ea praecipimus quae Iure Canonico 
statuuntur. 

Quod vero ad clerum novae assignandum dioecesi spectat. Archiepiscopus 
Hispalensis et Huelvensis Antistes pacto inter se convenient.

Volumus denique ut Omnia documenta atque acta, quae ad nuper constitu-
tam Ecclesiam spectent, ab Hispalensi curia quam cito mittantur ad Huelvensis 
curiae tabularium.

Ut autem ea quae Nostris hisce Litteris iubemus efficiantur, eundem dilectum 
Filium Nostrum Caietanum S. R. E. Cardinalem Cicognani, deligimus vel eum 
qui eomtempore quo haec decreta ad rem adducentur, Apostolicae in Hispania 
Nuntiaturae praeerit; cui vero contigerit hoc exsequendum negotium, illi ne-
cessarias ad id potestates facimus cuilibet subdelegandas, si opus fuerit, viro qui 
ecclesiastica dignitate polleat, onusque iniungimus hoc confectum negotium, in 
acta referendi, quorumque fide digna exempla ad S. Congregationem Consisto-
rialem quam primum transmittendi. 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus, ita 
quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose serventur 
atque igitur vim suam obtineant.
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Quarum Litterarum efficacitati nulla cuiusvis generis contraria praescripta 
officere poterunt, cum per has Litteras iisdem derogemus omnibus. 

Quapropter si quis, quavis praeditus auctoritate, sive sciens, sive insciens, con-
tra egerit ac Nos ediximus, id prorsum irritum atque inane haberi iubemus.

Nemini propterea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel cor-
rumpere liceat; quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis im-
presis, sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica dignitate 
constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, eadem omnino 
habenda erit fides quae hisce haberetur si ostenderentur.

Quae Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo modo de-
trectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui Summorum Pon-
tificum iussa non fecerint.

Datum ex Arce Gandulfi, prope Romam, die secundo et vicesimo mensis Oc-
tobris, año millesimo nongentésimo quinquagesimo tertio, Pontificatus Nostri 
quinto decimo.- H.T.

Pro S.R.E. Cancellario, † CLEMENS CARD. MICARA, Sacri Collegii Subde-
canus.- † FR. ADEODATUS I. CARD. PIAZZA, S. C. Consistorialis a Secretis.- 
ARTHURUS MAZZONI, Proton. Ap.- BERNARDUS DE FELICIS, Proton. 
Ap.- HAMLETUS TONDINI, Apost. Cancel. Regens.

Expedita die XXVI Nov. anno Pontif.- Al. Trussardi, pro Plumbatore.- Reg. 
in Canc. Ap. Vol. LXXXVII, N.º 60.
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documento 3

1964, marzo, 11. Roma
Bula “Preclara Dei Genitrix”, por la que el Papa Pablo VI declara Patro-
na Canónica de la Ciudad de Huelva a la Santísima Virgen de la Cinta. 
A.- ARCHIVO HERMANDAD VIRGEN DE LA CINTA, documento en-
marcado en la iglesia de la Ermita-Santuario de El Conquero. 
EDIT.- Acta Apostolicae Sedis (AAS) LVI, serie III, vol. VI, Typis Polyglot-
tis Vaticanis, 1964, pp. 735-736; BOOH 105, julio 1964, pp. 157-158; bogarín 
díaz, Jesús: La inserción de la Iglesia Católica en la sociedad de Huel-
va: (concordia de cánones onubenses), Huelva: Obispado de Huelva, vol. 3, 
2020, págs. 363-365.

P A V L V S     P P.  V I
AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

praecLara deI genetrIx christianique populi praesidium Maria ab Huel-/ven-
sibus civibus impenso amore, vehementi studio, non defervescente pietate excedi / 
perhibetur qui ei vulgare nomen «de la Cinta» adicere consueverunt. Quae reli-/gio 
a vetere repetitur aetate, siquidem saltem saeculo XV apud eos jam constat / fuisse 
sacellum, ubi imagini Deiparam ea appellatione insignem referenti a Chri-/stifi-
delibus veneratio cultusque tribuebatur. Quae quidem sacra aedes etiamnum fre-/
quens est plebis Dei cotidianis concursibus. Sollemne quoque honori ejus, quam 
Tutricem suam prae-/sentissimam habent, Huelvenses die VIII mensis Septembris 
maximo cum apparatu et mira cum / animorum alacritate quotannis agere dicun-
tur. Quorum plurimi nomen piae sodalitati de- /derunt, iam pridem constitutae, 
ut augustae Virgini «de la Cinta», quam vocitant, religio- /nis praestarentur officia. 
Quibus rebus permotus, Venerabilis Frater Petrus Cantero Cuadrado, / Huelvensis 
Episcopus, Nos rogavit, ut Beatam Mariam Virginem, vulgo ut supra diximus, / 
nominatam, urbis Huelvae caelestem renuntiaremus Patronam. Quibus precibus 
libenti ani-/mo obsecundantes, Nos, e Sacrae Rituum Congregationis consulto, 
certa scientia ac matura de-/liberatione Nostra deque Apostolicae potestatis ple-
nitudine, harum Litterarum vi perpetuum-/que in modum beatam marIam vIr-
gInem, vulgo «de la Cinta» appellatam, urbis / Huelvae principalem apud Deum Pa-
tronam confirmamus seu iterum constituimus ac decla-/ramus, omnibus adjectis 
honoribus ac privilegiis liturgicis, quae praecipuis locorum Patronis / rite compe-
tunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes 
/ praesentes Litteras firmas, validas atque eficaces jugiter exstare ac permanere; 
suosque ple-/nos atque íntegros effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spec-
tant seu spectare poterunt, / nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite 
judicandum esse ac definiendum; irri-/tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 
secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien-/ter sive ignoranter attentari 
contigerit. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo / Piscatoris, die XI 
mensis Martii, anno MCMLXIV, Pontificatus Nostri primo. 

† HAMLETUS I. Card. CICOGNANI, a publicis Ecclesiae negotiis.